
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N. 13/RE DEL 15 SETTEMBRE 2021

PROPOSTA N.  16/RE DEL 13/09/2021 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 

OGGETTO: DGR n. 478 del 20/07/2021 - piano esecutivo delle iniziative di 
promozione dei prodotti agricoli ed agroalimentari anno 2021. 

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott.ssa Serena Magliano)

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Serena Magliano)

DIRIGENTE AREA 
(nome e cognome)

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE: 

Approvata con Deliberazione n.  13/RE  del 15/09/2021 

PUBBLICAZIONE 

N. 13/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL ___________ PROT. N. ________________ 

DATA, lì 15/09/2021 ESITO     ______________________ 

                Firmato
Dott.ssa Serena Magliano

              Firmato
Dott.ssa Serena Magliano



 

2 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 
D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 

 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 15 Settembre 2021 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 15 del mese di Settembre nella sede centrale di ARSIAL, 

Via Rodolfo Lanciani n. 38, Roma, alle ore 10.30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
  



 

3 
 

DELIBERAZIONE N. 13/RE 

 

OGGETTO: DGR n. 478 del 20/07/2021 - piano esecutivo delle iniziative di promozione 
dei prodotti agricoli ed agroalimentari anno 2021. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. n. 51 del D.lgs. n. 118/2011, nonché, dell’art. n. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 
rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti 
all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la 



 

4 
 

variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 
2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato 
lo schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR n. 235/2021 – Bilancio di 
previsione 2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di 
bilancio; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 458/2018 recante “Iniziative di promozione dei prodotti 
agroalimentari. Approvazione dello schema di accordo tra l’Agenzia Regionale per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio e la Regione Lazio per 
l’affidamento dell’organizzazione e realizzazione delle manifestazioni del triennio 
2019/2021. Approvazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli 
anni 2019/2020/2021”, con la quale è stato deliberato di: 

- approvare lo schema di Accordo tra l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 
l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e la Regione Lazio esecutivo 
della stessa; 

- approvare l’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari 2019-2020-2021; 

-  affidare all’ Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura 
del Lazio (ARSIAL) l’organizzazione e la realizzazione delle manifestazioni da 
svolgersi nel triennio 2019/2021 e delle azioni di comunicazione istituzionale 
finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti enogastronomici ed 
agroalimentari tipici del Lazio; 

CONSIDERATO che a seguito delle misure del distanziamento sociale relative 
all’emergenza COVID 19 e del conseguente annullamento delle iniziative fieristiche 
di promozione agroalimentare, con DGR n. 449/2020 si è provveduto alla 
rimodulazione dell’elenco delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari anno 2020 di cui alla DGR n. 448/2018 sopra citata; 

che il perdurare della crisi sanitaria ha determinato il successivo annullamento di 
parte delle fiere originariamente previste per l’anno 2021; 

che ARSIAL con nota prot. n. 4463/2021 ha trasmesso alla Direzione Regionale 
Agricoltura l’ipotesi di rimodulazione delle iniziative di promozione dei prodotti 
agricoli ed agroalimentari di cui all’allegato 2 della DGR n. 449/2020 per l’annualità 
2021; 

che con DGR n. 478 del 20 luglio 2021 la Regione Lazio ha rimodulato, integrato 
ed approvato l’elenco delle attività promozionali anno 2021 di cui alla DGR n. 
449/2020 e nel contempo ha affidato l’attuazione delle iniziative suddette ad 
ARSIAL che opererà secondo i criteri e le modalità adottati con atto del Direttore 
della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della Cultura del 
cibo, Cacia e Pesca, Foreste; 

VISTA la nota prot. n. 644375 del 26/07/2021, con la quale la Direzione Regionale, nel 
trasmettere la DGR n. 478 del 20/07/2021, chiede la trasmissione del piano 
operativo esecutivo dell’indirizzo de quo al fine di individuare i criteri e le modalità 
per la realizzazione dei progetti e delle attività promozionali previste; 

VISTA la nota prot. n. 691406 del 31/08/2021 con cui la Regione Lazio trasmette ad 
ARSIAL la deliberazione n. 549 del 5/08/2021 con la quale, nell’ambito delle 



 

5 
 

iniziative di cui alla DGR 478/2021, viene approvato lo schema di Convenzione tra 
Regione Lazio e Unioncamere finalizzato alla realizzazione di progetti di 
riqualificazione del settore agroalimentare e dei prodotti agricoli della Regione 
Lazio; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. n. 4, comma 2, dello schema di convenzione 
approvato con la DGR n. 549/2021  ARSIAL e Agrocamera sono individuati come 
soggetti attuatori della stessa; 

che ai sensi dell’art. n. 5, comma 2 dello medesimo schema di convenzione ARSIAL 
e AGROCAMERA dovranno, tra l’altro, stipulare apposita convenzione di servizio 
per regolamentare l’esecuzione di quanto disposto nella suddetta DGR; 

VISTA la proposta del Direttore Generale relativa al piano esecutivo delle attività 
promozionali anno 2021 in conseguenza delle linee di indirizzo della DGR n. 
478/2021; 

SU PROPOSTA del Direttore Generale; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE, in attuazione delle linee di indirizzo di cui alla DGR n. 478 del 
20/07/2021, il piano esecutivo delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli ed 
agroalimentari anno 2021 come di seguito riportato: 

INIZIATIVE FIERISTICHE ANNO 2021 
 

 

INZIATIVA 

DATA  

LUOGO 

 

SETTORE 

 

IMPORTO dal al 

CIBUS 31/08  03/09 Parma Agroalimentare 110.000,00= 

VINOFORUM 15/09  19/09 Roma Enologico Annullata 

ANUGA 09/10 13/10 Colonia Agroalimentare 120.000,00= 

EXCELLENCE 10/11 13/11 Roma Agroalimentare 100.000,00. = 

                                                                                   TOTALE 330.000,00= 

ATTIVITA’ IMPORTO 

Attività di promozione ed animazione presso stand fieristici o spazi della 
Regione Lazio volti alla valorizzazione del made in Lazio, della filiera 
agroalimentare ed enogastronomica, dell’educazione al consumo di 
prodotti agroalimentari, di informazione e divulgazione del patrimonio 
agroalimentare regionale nel rispetto dei principi della sostenibilità. 

 

50.000,00= 

(di cui 32.000,00 
voce 1 allegato 1 
Dgr 549/2021)    



 

6 
 

Eventi promozionali del sistema agricolo regionale da realizzare presso i 
principali mercati ortofrutticoli/centri di raccolta e distribuzione dei 
prodotti agricoli ed agroalimentari del Lazio: 

1) Evento promozionale sul sistema agricolo regionale da realizzare 
presso il CAR – Centro Agroalimentare Roma 

2) Evento promozionale sul sistema agricolo regionale da realizzare 
presso il MOF – Mercato Ortofrutticolo di Fondi 

 

 

 

200.000,00= 

100.000,00= 

Attività di promozione delle eccellenze agroalimentari del Lazio in eventi 
istituzionali che si realizzino all’interno della nostra Regione e che 
promuovano la somministrazione la degustazione e la valorizzazione di 
prodotti a chilometro “zero”, a filiera corta e di qualità del territorio 
regionale 

330.000,00= 

(di cui 98.000,00 
per attività di cui 

alle voci 2,3,4,5,6 
allegato 1 DGR 

549/2021) 

Eventi realizzati sul territorio regionale, a Roma e nel resto del Lazio, per 
la promozione, il marketing, la valorizzazione e il rafforzamento del 
sistema agro-silvo-pastorale e agroalimentare del made in Lazio, che ne 
sostengano le filiere agroalimentari ed enogastronomiche; 
 
Attività promozionali realizzate dalle pubbliche amministrazioni al fine di 
aumentare l’efficienza della filiera agricola e agroalimentare con interventi 
mirati a favorire l’aggregazione dell’offerta dei prodotti agricoli e 
promuovendo moderni sistemi di logistica capaci di sviluppare un nuovo 
rapporto fra produttore agricolo e consumatore 

890.000,00= 

(di cui 70.000,00 
per le voci 7,8,9 

Allegato 1 Dgr 
549/20219) 

820 .000,00 

(avviso pubblico 
soggetti pubblici e 

privati 
regolamento 

ARSIAL contributi) 

AVVISO pubblico per la concessione di voucher ai sensi del vigente 
regolamento ARSIAL “contributi sovvenzioni” a sostegno alle aziende per 
la partecipazione alle fiere estere e nazionali (anche non ricomprese nel 
precedente elenco) per il sostegno dei costi di partecipazione alle stesse  

 

100.000,00= 

TOTALE COMPLESSIVO 2.000.000,00=  

  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà inviato alla Direzione 
Regionale Agricoltura come espressamente richiesto con nota prot. n. 644375 del 
26/07/2021 di cui in premessa. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 
33/2013 

23   X   X  

 


		2021-09-15T11:50:05+0000
	Fabio Genchi


		2021-09-15T14:23:45+0200
	Mario Ciarla




